
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011    *    n° 1281    *    Pág. 001/08

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRA



Pág. 002/08    *    n° 1281    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Carlos Marques Dunga Junior

Laura Maria de Farias Barbosa

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Assistente de Comunicação -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Manuella Amaral Leone

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho



SEMANÁRIO OFICIAL Jo *    n° 1281    *    Pág. 003/08ão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

PORTARIA Nº 1498 Em, 21 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26
de março de 1979, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs 2011/008 – 2010/013592.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com o § 1º, inciso II do artigo 236 da
Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) JORBSON BEZERRA BARROS, matrícula nº 55.591-6, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica II, lotado na Secretaria de Educação e Cultura.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1502 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2011/069618 e Ofício nº 1361 de 20 de junho de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar ESMERALDINO GUABIRABA DE
ALBUQUERQUE, matrícula nº 41.534-1 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de
DIRETOR DE CENTRO DE CIDADANIA, da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 20 de
junho de 2011.

PORTARIA Nº 1503 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429,
de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 2011/069618 e Ofício nº 1361 de 20 de junho de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSALBA LIRA PINTO SILVA, matrícula
nº 60.614-6 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 20 de
junho de 2011.

PORTARIA Nº 1504 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 2011/069618 e Ofício nº 1361 de 20 de junho de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear JOSALBA LIRA PINTO SILVA, matrícula nº
60.614-6 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO
DE CIDADANIA, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 20 de
junho de 2011.

PORTARIA Nº 1505 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/078635 e Ofício nº 417/GAB./SEC./SEDURB, de 27 de
junho de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear MAYARA COSTA CORDEIRO para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
julho de 2011.

PORTARIA Nº 1506 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/061523 e Ofício nº 148/GS-ADJ./GM, de 31 de maio de
2011.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ CARLOS BRASIL COUTINHO,
matrícula nº 39.385-1, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE DISTRITO
DE INSPEÇÃO da SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01
de julho de 2011.



Pág. 004/08    *    n° 1281    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

PORTARIA Nº 1507 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/061523 e Ofício nº 148/GS-ADJ./GM, de 31 de maio de
2011.

RESOLVE:

I – Exonerar DANIEL NUNES DA SILVA, matrícula
nº 32.106-1, do cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DE PELOTÃO da
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01
de julho de 2011.

PORTARIA Nº 1508 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/061523 e Ofício nº 148/GS-ADJ./GM, de 31 de maio de
2011.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ DULIO FERNANDES DE
SOUZA, matrícula nº 41.407-7, do cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DE
PELOTÃO da SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
julho de 2011.

PORTARIA Nº 1509 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/061523 e Ofício nº 148/GS-ADJ./GM, de 31 de maio de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ DULIO FERNANDES DE SOUZA,
matrícula nº 41.407-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE
DISTRITO DE INSPEÇÃO, da SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
julho de 2011.

PORTARIA Nº 1510 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 2011/061523 e Ofício nº 148/GS-ADJ./GM, de 31 de maio de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ MILTON DA SILVA FONSECA,
matrícula nº 24.971-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DE
PELOTÃO, da SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
julho de 2011.

PORTARIA Nº 1511 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/061523 e Ofício nº 148/GS-ADJ./GM, de 31 de maio de
2011.

RESOLVE:

I – Nomear SEVERINO FERREIRA DA SILVA,
matrícula nº 23.887-2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DE
PELOTÃO, da SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01
de julho de 2011.

PORTARIA Nº 1512 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/074754 e Ofício nº 335/GS/SETUR de 04 de julho de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear PRISCYLA NELINA DOS SANTOS
BATISTA para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE APOIO AO TURISMO da SECRETARIA
DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
julho de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL Jo *    n° 1281    *    Pág. 005/08ão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

PORTARIA Nº 1513 Em, 22 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/076677 e Ofício nº 340/GS/SETUR de 08 de julho de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear IOANNIS DE LUNA CARDOSO para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL
E PATRIMONIO da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01
de julho de 2011.

PORTARIA Nº 1520 Em, 26 de julho de 2011

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14.02.2005, e
Lei nº 11.091 de 12.07.2007, e conforme com o Processo nº 2011/074142 e Oficio
0858/SEDEC, de 20 de julho de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, REGINA COELI TORRES
PEREIRA, matrícula nº 25.402-9, da função de Diretora Adjunto, símbolo FCPE-3 da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Rotary Francisco Edwar de Aguiar, da Secretaria da
Educação e Cultura.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 04 de
julho de 2011.

PORTARIA Nº 1521 Em, 26 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26
de março de 1979, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs 2010/03903 – 2010/03905 e
2011/009.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com o § 1º, inciso II do artigo 236 da
Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) ARLETE FERREIRA DE LIMA DIOGO, matrícula nº 33.629-7, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria da Saúde.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1525 Em, 26 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V, e art. 76, inciso II,
letra c, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, combinado com a Lei Municipal
nº 10.510, de 15 de julho de 2005, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/080219 e Ofício nº 1599/2011-GS de 19 de julho de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO CEU PEREIRA DE MELO,
matrícula nº 37.509-8, para na qualidade de SUPLENTE, representar a SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA no CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia
19 de julho de 2011.

PORTARIA Nº 1526 Em, 29 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADEMILSON MARTINS DE
OLIVEIRA, matrícula 54.265-2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de
ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 06
de julho de 2011.

PORTARIA Nº 1527 Em, 27 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo da Lei n,º 2.380/79
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/140 – 2011/07447 e Ofício nº 256/ICV/2011 de 13 de maio de
2011.

RESOLVE:

I – De acordo com o § 1º do artigo 40 da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar a
servidora ANNE MARY SILVA DE MELO, matrícula nº 64.428-5, ocupante do cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 006/08    *    n° 1281    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

PORTARIA Nº 1528 Em, 27 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), e tendo em vista o que consta do
Processo nº 2011/140 – 2011/07447 e Ofício nº 256/ICV/2011 de 13 de maio de 2011.

RESOLVE:

I – De acordo com o § 1º do artigo 40 da Lei n,º 2.380/79
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar a servidora
LILIAN BALDUINO DE MENEZES, matrícula nº 64.448-0, ocupante do cargo de TÉCNICO
EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1529 Em, 27 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), e tendo em vista o que consta do
Processo nº 2011/140 – 2011/07447 e Ofício nº 256/ICV/2011 de 13 de maio de 2011.

RESOLVE:

I – De acordo com o § 1º do artigo 40 da Lei n,º 2.380/79
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar o servidor
ALEXANDRE CESAR SOARES DE SOUZA, matrícula nº 65.047-1, ocupante do cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1530 Em, 27 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo da Lei n,º 2.380/79
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/135 – 2011/065496 e Ofício nº 1791/1-GS/SMS de 01 de junho de
2011.

RESOLVE:

I – De acordo com o § 1º do artigo 40 da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar o
servidor CARLOS ALEXANDRE GALDINO DE ARAÚJO, matrícula nº 65.135-4, ocupante
do cargo de MÉDICO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1531 Em, 29 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA IVETE CRUZ DE ANDRADE,
matrícula nº 14.182-8, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
DE BENEFÍCIOS, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de
agosto de 2011.

PORTARIA Nº 1532 Em, 29 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ZORAIDE COUTINHO MENEZES
HONORATO, matrícula nº 31.868-0, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE
DA SEÇÃO DE ANALISE E CONCESSÃO DE VANTAGENS, da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de
agosto de 2011.

PORTARIA Nº 1533 Em, 29 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ZORAIDE COUTINHO MENEZES
HONORATO, matrícula nº 31.868-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de
CHEFE DA DIVISÃO DE BENEFÍCIOS, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de
agosto de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL Jo *    n° 1281    *    Pág. 007/08ão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

PORTARIA Nº 1534 Em, 29 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), e tendo em vista o que consta do
Processo nº 2011/153 – 2011/079341 – 2011/09261, de 27 de julho de 2011.

RESOLVE:

I – De acordo com o § 1º do artigo 40 da Lei n,º 2.380/79
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar o servidor CEZAR
AUGUSTO ALVES, matrícula nº 65.055-2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lotado
na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

Expediente nº 020/2011

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de João Pessoa – IPM/JP, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no artigo 136, inciso II e III da Lei Municipal nº 10.684/05, Resolve:

Publicar o(s) resultado(s) do(s) seguintes Processos Administrativos:

PROCESSO INTERESSADO MATRÍCULA ASSUNTO RESULTADO

2011/061693 ROBERTO DE OLIVEIRA 02.480-5 REAJUSTE DE PROVENTOS DEFERIMENTO

2011/062274 MARIA DO CEU SALES DOS SANTOS 12.477-0 REAJUSTE DE PROVENTOS DEFERIMENTO

2011/055247 MARIA EDLEUZA GOMES DE LUCENA 14.397-9 REAJUSTE DE PROVENTOS DEFERIMENTO

João Pessoa, 15 de Julho de 2011

PORTARIA Nº 1535 Em, 29 de julho de 2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo da Lei n,º 2.380/79
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2011/078044 – 2011/07298.

RESOLVE:

I – De acordo com o § 1º do artigo 40 da Lei n,º 2.380/79
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar o servidor
FRANCILENE PINHEIRO DE SOUZA, matrícula nº 65.152-4, ocupante do cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 008/08    *    n° 1281    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

EXTRATO

Presidente da Comissão de SRP

Presidente da Comissão de SRP

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 016/2010/SEAD, referente ao Pregão
Presencial SRP nº. 27/2010, oriundo do Processo Administrativo nº. 2009/089590.
Objeto: Aquisição de material de expediente, destinado à Secretaria do Meio Ambiente –
SEMAM.
Partes: Secretaria do Meio Ambiente, e as firmas BJ Comércio de Alimentos Ltda,
Francisco Augusto Santos Brasil, José de Arimatéa Porto Martins – EPP, Lecita Comércio
de Materiais para Escritórios Ltda e Comercial Medeiros Ltda.
Processo nº: 2011/014121 (SEMAM)
Signatários: Sra. Ligia Maria Tavares da Silva, pela Secretaria de Meio Ambiente e os
Senhores, Maria Lúcia de Sousa Bidô, pela firma B J Comércio de Alimentos Ltda,
Francisco Augusto Santos Brasil, pela empresa Francisco Augusto Santos Brasil, José de
Arimatéa Porto Martins, pela empresa José de Arimatéa Porto Martins – EPP, José Alves
de Santana, pela empresa Lecita Comércio de Materiais para Escritórios Ltda e Arnaldo
Antônio da Silva, pela empresa Comercial Medeiros Ltda.
Recursos Financeiros:
-12.102.18.122.5001.2535 - Elemento de despesa: 3.3.90.30-00.

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 016/2010/SEAD, referente ao
Pregão Presencial SRP nº. 27/2010, oriundo do Processo Administrativo nº.
2009/089590.
Objeto: Aquisição de material de consumo (limpeza), destinado à Secretaria de
Desenvolvimento Sustentável da Produção – SEDESP.
Partes: Secretaria de Desenvolvimento Sustentável da Produção e a firmas, BJ
Comércio de Alimentos Ltda e Francisco Barboza Rocha Júnior.
Processo nº: 2011/029665 (SEDESP).
Signatários: Sr. Raimundo Nunes Pereira, pela Secretaria de Desenvolvimento
Sustentável da Produção, e os Senhores Maria Lúcia de Sousa Bidô, pela firma B J
Comércio de Alimentos Ltda e Francisco Barboza Rocha Júnior, pela empresa
Francisco Barboza Rocha Júnior.
Item Unitário: Item 207 – R$ 4,75 (quatro reais e setenta e cinco centavos), Item 211 –
R$ 3,89 (três reais e oitenta e nove centavos), Item 213 – R$ 10,04 (dez reais e quatro
centavos), Item 246 – R$ 2,98 (dois reais e noventa e oito centavos), Item 247 – R$ 4,55
(quatro reais e cinqüenta e cinco centavos), Item 248 – R$ 1,56 (um real e cinqüenta e
seis centavos), Item 249 – R$ 0,71 (setenta e um centavos), Item 250 – R$ 1,04 (um real
e quatro centavos), Item 251 – R$ 1,18 (um real e dezoito centavos), Item 252 – R$ 1,07
(um real e sete centavos), Item 253 – R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos), Item
256 – R$ 2,53 (dois reais e cinqüenta e três centavos), Item 258 – R$ 5,85 (cinco reais e
oitenta e cinco centavos), Item 261 – R$ 10,13 (dez reais e treze centavos), Item 262 –
R$3,90 (três reais e noventa centavos), Item 140 – R$ 3,44 (três reais e quarenta e
quatro centavos), Item 141 – R$ 0,69 (sessenta e nove centavos), Item 146 – R$ 3,44
(três reais e quarenta e quatro centavos), Item 147 – R$ 2,95 (dois reais e noventa e
cinco centavos), Item 149 – R$ 1,03 (um real e três centavos), Item 151 – R$ 2,46 (dois
reais e quarenta e seis centavos), Item 154 – R$ 3,93 (três reais e noventa e três
centavos), Item 156 – R$ 0,79 (setenta e nove centavos), Item 158 – R$ 0,69 (sessenta e
nove centavos), Item 161 – R$ 1,97 (um real e noventa e sete centavos), Item 163 – R$
0,59 (cinqüenta e nove centavos), Item 167 – R$ 0,20 (vinte centavos), Item 176 – R$
1,95 (um real e noventa e cinco centavos) e Item 177 – R$ 4,90 (quatro reais e noventa
centavos).
Recursos Financeiros: 21.102.04.122.5001.2041- Elemento de despesa: 3.3.90.30-00.
Valor Global: R$ 11.871,55 (onze mil, oitocentos e setenta e um reais e cinquenta e
cinco centavos).

João Pessoa, 03 de agosto de 2011.

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 06/2010/SEAD, referente ao Pregão
Presencial SRP nº. 08/2010, oriundo do Processo Administrativo nº. 2010/039104.
Objeto: Aquisição de Refeições (Quentinhas), destinado a Secretaria de Transparência
Pública – SETRANSP.
Partes: Secretaria de Transparência Pública, e a firma Padaria e Pastelaria Trincheiras
Ltda.
Processo nº: 2011/039639 (SETRANSP).
Signatários: Sr. José Edvaldo Rosas, pela Secretaria de Transparência Pública e o Sr. João
de Freitas Neto, pela empresa Padaria e Pastelaria Trincheiras Ltda.
Recursos Financeiros:
-20.104.04.121.5097.2142- Elemento de despesa: 3.3.90.39-00.
Valor Global: R$ 102.600,00 (cento e dois mil e seiscentos reais).

João Pessoa, 03 de agosto de 2011.

Presidente da Comissão de SRP

Presidente da Comissão de SRP

Valor Unitário: Item 206 – R$ 1,77 (um real e setenta e sete centavos), Item 208 – R$
1,04 (um real e quatro centavos), Item 211 – R$ 3,89 (três reais e oitenta e nove
centavos), Item 215 – R$ 6,49 ( seis reais e quarenta e nove centavos), Item 247 – R$
4,55 (quatro reais e cinqüenta e cinco centavos), Item 248 – R$ 1,56 (um real e
cinqüenta e seis centavos), Item 249 – R$ 0,71 (setenta e um centavos), Item 252 – R$
1,07 (um real e sete centavos), Item 253 – R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos),
Item 256 – R$ 2,53 (dois reais e cinqüenta e três centavos), Item 260 – R$ 0,35 (trinta e
cinco centavos), Item 66 – R$ 0,75 (setenta e cinco centavos), Item 79 – R$ 1,10 (um
real e dez centavos), Item 91 – R$ 0,38 (trinta e oito centavos), Item 105 – R$ 0,45
(quarenta e cinco centavos), Item 134 – R$ 13,80 (treze reais e oitenta centavos), Item
189 – R$ 0,70 (setenta centavos), Item 530 – R$ 12,80 (doze reais e oitenta centavos),
Item 545 – R$ 4,65 (quatro reais e sessenta e cinco centavos), Item 14 – R$ 1,10 (um
real e dez centavos), Item 59 – R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos), Item 78 – R$
3,35 (três reais e trinta e cinco centavos), Item 86 – R$ 1,00 (um real), Item 89 – R$
1,26 (um real e vinte e seis centavos), Item 115 – R$ 2,65 (dois reais e sessenta e cinco
centavos), Item 116 – R$ 1,39 (um real e trinta e nove centavos), Item 121 – R$ 11,30
(onze reais e trinta centavos), Item 122 – 0,34 (trinta e quatro centavos), Item 132 – R$
7,00 (sete reais), Item 196 – R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos), Item 197 – R$ 0,40
(quarenta centavos), Item 294 – R$ 5,10 (cinco reais e dez centavos), Item 15 – R$
18,50 (dezoito reais e cinqüenta centavos), Item 30 – R$ 6,50 (seis reais e cinqüenta
centavos), Item 104 – R$ 1,80 (um real e oitenta centavos), Item 31 – R$ 16,00
(dezesseis reais), Item 34 – R$ 22,00 (vinte e dois reais), Item 205 – R$ 23,00 (vinte e
três reais), Item 216 – R$ 20,00 (vinte reais), Item 296 – R$ 12,00 (doze reais) e Item
393 – R$ 320,00 (trezentos e vinte reais).
Valor Global: R$ 5.203,07 (cinco mil, duzentos e três reais e sete centavos).

João Pessoa, 04 de agosto de 2011.

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 61/2010/SEDEC, referente ao
Pregão Presencial SRP nº. 047/2010, oriundo do Processo Administrativo nº.
075520/2010.
Objeto: Aquisição de camisas, destinadas à Secretaria Municipal de Saúde-
SMS
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a firma Sport’s Magazine Ltda.
Processo nº: 2011/042755 (SMS).
Signatários: Sra. Roseana Maria Barbosa Meira, pela Secretaria de Saúde do Município
e o Sr. Renato Eufrásio Moreira Soares, pela firma Sport’s Magazine Ltda.
Recursos Financeiros:
-13.301.10.305.5033.2059- Elemento de despesa: 3.3.90.30-25.
Valor Unitário: Item 2.1 - R$ 4,38 (quatro reais e trinta e oito centavos) e Item 2.2 -
R$4,18 (quatro reais e dezoito centavos).
Valor Global: R$ 256.800,00 (duzentos e cinquenta e seis mil e oitocentos reais).

João Pessoa, 03 de agosto de 2011.

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 08/2011/SEAD, referente ao
Pregão Presencial SRP nº. 003/2011.
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Pen Drive de 4GB) destinado à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEDURB
Partes: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, e a firma Etina Comercial de
Informática LTDA.
Processo nº: 2011/024148 (SEDURB)
Signatários: Sr. Lucius Fabiani de Vasconcelos Sousa, pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e a Sra. Rachel Teixeira Bessa Maia, pela firma Etina
Comercial de Informática LTDA.
Recursos Financeiros: 09.101.19.126.5263.2418 - Elemento de despesa: 4.4.90.52-00.
Valor Unitário: Item 45 – R$21,74 (vinte e um reais e setenta e quatro centavos).
Valor Global: R$ 217,40 (duzentos e dezessete reais e quarenta centavos).

João Pessoa, 02 de agosto de 2011.

Presidente da Comissão de SRP



SEMANÁRIO OFICIAL Jo *    n° 1281    *    Pág. 009/08ão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

EXTRATO N.º 441/2011
PROCESSO Nº 097/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos Administrativos para
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E ELETRO-ELETRÔNICOS (CONVÊNIO Nº 1776/2008) abaixo relacionados,
firmados para atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência até o final do exercício
financeiro de 2011, relativos à Pregão Eletrônico nº 066/2011, nos Recursos Financeiros são na seguinte
dotação orçamentária:

00 –ORDINÁRIOS E 27 – TRASNFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
- Classificação Funcional Programática – 10.124.5082.1338 – Implantar a Ouvidoria Setorial de Saúde – Elemento
de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA

116/2011 HOUTER DO BRASIL LTDA. R$ 6.997,98 (seis mil, novecentos e
noventa e sete reais e noventa oito

centavos).

20 de julho de 2011.

117/2011 MAGNO SUETONE FERREIRA DA
SILVA

R$ 5.289,99 (Cinco mil, duzentos e
oitenta e nove reais e noventa e nove

centavos).

20 de julho de 2011

118/2011 WEBSITE ACESSÓRIOS E
SUPRIMENTOS LTDA EPP.

R$ 10.313,00 (Dez mil, trezentos e treze
reais).

20 de julho de 2011

119/2011 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA. R$ 10.099,98 (Dez mil, noventa e nove
reais e noventa e oito centavos).

20 de julho de 2011

SUS
Classificação Funcional Programática: 10.302.5005.2057 – Manter a Assistência Médico-Hospitalar do CHMGTB; Elemento de Despesa:
44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.

120/2011 MOISES HAMERSKI R$ 5.317,96 (Cinco mil, trezentos e
dezessete reais e noventa e seis

centavos).

20 de julho de 2011

121/2011 AG COMÉRCIO DE PRODUTOS EM
GERAL LTDA.

R$ 7.619,96 (Sete mil, seiscentos e
dezenove reais e noventa e seis

centavos).

20 de julho de 2011

EXTRATO N.º 444/2011 DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATO N.º 171/2010
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FUNÇÃO DE FARMACEUTICA JUNTO AO

FPB Ipês.

OBJETIVO: Cláusula Sétima – da rescisão

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO (A): JUDITH ELLEN PEREIRA DE OLIVEIRA.

DATA DA ASSINATURA: 31.03.2011

EXTRATO N.º 445/2011 DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATO N.º 1149/2010
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FUNÇÃO DE DIGITADOR JUNTO A

USF VALE VERDE-DS II.

OBJETIVO: Cláusula Sétima – da rescisão

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO (A): ALISSON FELIPE DA SILVA.

DATA DA ASSINATURA: 01.02.2011

EXTRATO Nº 446/2011 DO TERMO ADITIVO Nº 05/2011 DO CONTRATO Nº 63/2007
PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL.

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

TERCEIRA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO - A locatária pagará ao locador
o valor de R$ 1.850,00 (Hum mil, oitocentos e cinqüenta reais).

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): MANOEL NOUZINHO DA SILVA.

DATA DA ASSINATURA: 03.01.2011

EXTRATO N.º 447/2011
PROCESSO Nº 123/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos
Administrativos para LOCAÇÃO DE DOIS VEÍCULOS,TIPO DE VAN,PARA O PROJETO
CONSULTÓRIO DE RUA abaixo relacionados, firmados para atender as finalidades precípuas da
Administração, com a vigência por 12(doze) meses, relativos à Pregão Eletrônico nº 084/2011, nos
Recursos Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS
- Classificação Funcional Programática – 10.303.5413.2883 – Estratégia de redução de danos – Elemento
de Despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA

129/2011 SERVITIUM LTDA.
R$ 90.900,00 (Noventa mil e

novecentos reais.).
28 de julho de 2011.

EXTRATO N.º 448/2011
PROCESSO Nº 168/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos
Administrativos para AQUISIÇÃO DE MATERIAL CIRÚRGICO PARA ATENDER A USUÁRIA
GIANNA DE PAULA MARQUES TAVARES abaixo relacionados, firmados para atender as
finalidades precípuas da Administração, com a vigência até o final do exercício financeiro, relativos à
Dispensa de Licitação nº 019/2011, nos Recursos Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:



Pág. 010/08    *    n° 1281    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

SUS

· Classificação Funcional Programática: 10.303.5018.2042 – Assistência Farmacêutica
Básica, Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

CONTRATO NOME VALOR
DATA DA

ASSINATURA
127/2011 EXATA – DISTRIBUIDORA

HOSPITALAR LTDA.
R$ 16.200,00 (Dezesseis mil e

duzentos reais).
27 de julho de 2011.

128/2011 JORGE BATISTA & CIA LTDA. R$ 738,00 (Setecentos e trinta e oito
reais).

27 de julho de 2011.

EXTRATO N.º 449/2011
PROCESSO Nº 164/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos Administrativos para
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO, COM ALIMENTAÇÃO, PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS PROMOVIDOS
PELO CEREST abaixo relacionados, firmados para atender as finalidades precípuas da Administração, com a
vigência até o final do exercício financeiro, relativos à Pregão Eletrônico nº 113/2011, nos Recursos
Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS

· Classificação Funcional Programática: 10.331.5407.2859 – Manutenção das ações da
RENAST, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA

126/2011 LIDER EVENTOS E CONSULTORIA
LTDA.

R$ 28.600,00 (Vinte e oito mil e
seiscentos reais).

28 de julho de 2011.

EXTRATO N.º 450/2011
PROCESSO Nº 196/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos
Administrativos para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADAS EM
MANUTENÇAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇAO DE PEÇAS ORIGINAIS, EM
EQUIPAMENTOS DE RADIOLOGIA DA MARCA VMI PARA O CHMGTB abaixo relacionados,
firmados para atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência pelo período de
12(doze) meses, relativos à Pregão Presencial nº 119/2011, nos Recursos Financeiros são na seguinte
dotação orçamentária:

SUS
- Classificação Funcional Programática – 10.302.5005.2057 – Manter a Assistência Médico-Hospitalar do
CHMGTB – Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA

125/2011 SERVIMAGEM NORDESTE
ASSISTENCIA TECNICA LTDA

R$ 53.000,00 (Cinqüenta e três mil
reais).

27 de julho de 2011.

EXTRATO N.º 451/2011
PROCESSO Nº 126/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos
Administrativos para AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA UNIDADES DE SAÚDE abaixo
relacionadas, firmadas para atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência até o
final do exercício financeiro, relativos à Pregão Presencial nº 087/2011, nos Recursos Financeiros são
na seguinte dotação orçamentária:

SUS
- Classificação Funcional Programática – 10.305.5033.2069 – Manter o Centro de Controle de Zoonoses –
Elemento de Despesa 33.90.30 – Material de consumo.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA

123/2011 CHEMONE INDUSTRIAL QUIMICA DO
NORDESTE LTDA.

R$ 42.733,00 (Quarenta e dois mil,
setecentos e trinta e três reais).

27 de julho de 2011.

EXTRATO N.º 452/2011
PROCESSO Nº 188/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos
Administrativos para AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE ANESTESIA PARA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE abaixo relacionadas, firmadas para atender as finalidades precípuas da Administração,
com a vigência até o final do exercício financeiro, relativos à Pregão Eletrônico nº 005/2011, nos
Recursos Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS
- Classificação Funcional Programática – 10.302.5005.1472 – Serviço de Cirurgia Eletiva em Neurologia no
HMSI – Elemento de Despesa 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA

124/2011 CHRISTIANE FERREIRA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA.

R$ 238.400,00 (Duzentos e trinta e oito
mil e quatrocentos reais).

27 de julho de 2011.

EXTRATO N.º 453/2011
PROCESSO Nº 145/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos
Administrativos para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA O SAMU abaixo relacionadas
,firmadas para atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência até o final do
exercício financeiro 2011, relativos à Pregão Presencial nº 100/2011, nos Recursos Financeiros são na
seguinte dotação orçamentária:

TRASFERÊNCIA DO ESTADO
- Classificação Funcional Programática – 10.302.5005.2070 – Manter o serviço de atendimento móvel de
urgência- SAMU – Elemento de Despesa 3.3.90.30 – Material de Consumo.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA

131/2011 DEPOSITO GERAL DE
SUPRIMENTOS HOSPITALARES

LTDA.

R$ 1.529,60 (Hum mil quinhentos e vinte
e nove reais e sessenta centavos).

27 de julho de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL Jo *    n° 1281    *    Pág. 011/08ão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

EXTRATO N.º 454/2011
PROCESSO Nº 100/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante,
torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato
dos Contratos Administrativos para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORGANIZAÇÃO
DA I MOSTRA SAÚDE DE FAMÍLIA E II ENCONTRO DA REDE ESCOLA (CONVÊNIO
PROESF) abaixo relacionados, firmados para atender as finalidades precípuas da
Administração, com a vigência até o final do exercício financeiro de 2011, relativos à Tomada
de Preços nº 001/2011, nos Recursos Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS

· Classificação Funcional Programática: 10.301.5412.1218 – Proesf – Ampliação
e/ou implementação das áreas de abrangência do Saúde da Família, Elemento de
Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.

CONTRATO NOME VALOR
DATA DA

ASSINATURA
130/2011 ORIENTAL VIAGNES E

TURISMO LTDA.
R$ 311.400,00 (Trezentos e onze

mil e quatrocentos reais).
28 de julho de 2011.

EXTRATO N.º 457/2011
PROCESSO Nº 149/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante,
torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato
dos Contratos Administrativos para AQUISIÇÃO DE EQUIPMANETOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL (EPI) PARA MOTOLÂNCIAS DO SAMU abaixo relacionados, firmados para
atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência até o final do exercício
financeiro de 2011, relativos à Carta Convite nº 017/2011, nos Recursos Financeiros são na
seguinte dotação orçamentária:

SUS

· Classificação Funcional Programática: 10.302.5005.2070 – Manter o Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, Elemento de Despesa: 33.90.30 –
Material de Consumo.

CONTRATO NOME VALOR
DATA DA

ASSINATURA
133/2011 GRADUAL COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA.
R$ 13.425,00 (Treze mil,

quatrocentos e vinte e cinco
reais).

28 de julho de 2011.

EXTRATO N.º 459/2011
PROCESSO Nº 006/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante,
torna público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato
dos Contratos Administrativos para AQUISIÇAO DE KITS RIZOTOMIA PARA USUARIOS DO
SUS abaixo relacionados, firmados para atender as finalidades precípuas da Administração,
com a vigência até o final do exercício financeiro de 2011, relativos à Pregão Presencial nº
006/2011, nos Recursos Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS

EXTRATO N.º 461/2011
PROCESSO Nº 190/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos
Administrativos para AQUISIÇÃO DE BIOMBOS TRIPLO INOX PARA A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE abaixo relacionados, firmados para atender as finalidades precípuas da Administração,
com a vigência até o final do exercício financeiro, relativos à Adesão registro de preços nº 017/2011,
nos Recursos Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS

· Classificação Funcional Programática: 10.302.5005.1471 – Seviços Ambulatorial de
Urgência Emergencia em Cardiologia no HMSI, Elemento de Despesa: 44.90.52 –
Equipamentos e Material Permanente.

CONTRATO NOME VALOR
DATA DA

ASSINATURA
136/2011 HOSPIMETAL INDÚSTRIA

METALÚRGICA DE
EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES LTDA.

R$ 21.654,60 (Vinte e um
mil,seiscentos e cinqüenta e quatro

reais e sessenta centavos).

01 de agosto de 2011

· Classificação Funcional Programática: 10.302.5026.2055 – Implementar a atenção
na rede de cuidados em saúde de João Pessoa, Elemento de Despesa: 3.3.90.30 –
Material de consumo.

CONTRATO NOME VALOR
DATA DA

ASSINATURA
134/2011 OPERA MATERIAIS

CIRURGICOS LTDA
R$ 22.470,00 (Vinte e dois mil,
quatrocentos e setenta reais).

28 de julho de 2011.

EXTRATO N.º 460/2011
PROCESSO Nº 187/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos
Administrativos para AQUISIÇÃO DE ASPIRADORES CIRÚRGICOS PARA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE abaixo relacionados, firmados para atender as finalidades precípuas da
Administração, com a vigência até o final do exercício financeiro, relativos à Pregão Presencial nº
006/2010, nos Recursos Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS

· Classificação Funcional Programática: 10.302.5005.1471 – Seviços Ambulatorial de
Urgência Emergencia em Cardiologia no HMSI, Elemento de Despesa: 44.90.52 –
Equipamentos e Material Permanente.

CONTRATO NOME VALOR
DATA DA

ASSINATURA
135/2011 FANEM LTDA R$ 61.176,00 (Sessenta e um

mil,cento e setenta e seis reais).
01 de agosto de 2011.



Pág. 012/08    *    n° 1281    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

EXTRATO N.º 462/2011
PROCESSO Nº 039/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos Administrativos para
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS E RAÇÕES PARA A GÊRENCIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E
ZOONOSES abaixo relacionados, firmados para atender as finalidades precípuas da Administração, com a
vigência até o final do exercício financeiro, relativos à Pregão Presencial nº 028/2011, nos Recursos
Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS

· Classificação Funcional Programática: 10.305.5033.2069 – Manter o Centro de Controle de
Zoonoses, Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA

137/2011 NUTRIVET COMÉRCIO DE RAÇÕES
E PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA

R$ 91.200,00 (Noventa e um mil e
duzentos reais).

01 de agosto de 2011.

EXTRATO N.º 463/2011 DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATO N.º 436/2010
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FUNÇÃO DE ENFERMEIRA JUNTO A

INSTITUTO CÂNDIDA VAGAS.

OBJETIVO: Cláusula Sétima – da rescisão

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO (A): LARISSA CAMPOS DE ASSIS.

DATA DA ASSINATURA: 01.07.2011

EXTRATO Nº 464/2011 DO CONTRATO Nº 916/2011 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público,
junto ao CAPS AD DAVID CAPISTRANO na função de PSICÓLOGA.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PGMJP.

CONTRATADO (A): WALDENICE CARVALHO DE ALMEIDA.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até 31 de dezembro de
2011, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

SUS

Classificação Funcional Programática: 10.302.5414.2871 – Manter Serviços de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; Elemento de Despesa: 31.90.04 – Contratação por Tempo
Determinado.

DATA DA ASSINATURA: 01.08.2011

EXTRATO Nº 465/2011 DO CONTRATO Nº 925/2011 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse
Público, junto ao CAPS GUTEMBERG BOTELHO na função de PSICÓLOGA.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PGMJP.

CONTRATADO (A): ELZA MARIA DE ALMEIDA OLIVEIRA.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até 31 de dezembro
de 2011, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

SUS

Classificação Funcional Programática: 10.302.5414.2817 – Manter Serviços de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; Elemento de Despesa: 31.90.04 – Contratação por Tempo
Determinado.

DATA DA ASSINATURA: 01.08.2011

EXTRATO Nº 466/2011 DO CONTRATO Nº 928/2011 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público,
junto ao DISTRISTO SANITÁRIO III- USF- LARANJEIRAS na função de MÉDICO.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PGMJP.

CONTRATADO (A): LIZANDRO LEITE BRITO.
VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até 31 de dezembro de
2011, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Funcional Programática: 10.301.5005.2050 – Saúde da Família; Elemento de Despesa:
3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado/31.90.11- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal
Civil

TESOURO MUNICIPAL
Classificação Funcional Programática: 10.122.5001.2602 – Encargos com Pessoal Ativo da Saúde-
Elemento de Despesa: 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado.

DATA DA ASSINATURA: 01.08.2011

EXTRATO Nº 467/2011 DO CONTRATO Nº 934/2011 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público,
junto ao USF RANGEL III na função de MÉDICA.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PGMJP.

CONTRATADO (A): EMMANUELLE RODRIGUES VIEIRA LOPES.
VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até 31 de dezembro de
2011, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Funcional Programática: 10.301.5005.2050 – Saúde da Família; Elemento de Despesa:
3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado/31.90.11- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoais
Civil

TESOURO MUNICIPAL
Classificação Funcional Programática: 10.122.5001.2602 – Encargos com Pessoal Ativo da Saúde-
Elemento de Despesa: 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado.

DATA DA ASSINATURA: 01.08.2011

EXTRATO Nº 468/2011 DO TERMO ADITIVO 02/2011 DO CONTRATO Nº 1296/2010
PARA SERVIÇO ESPECIALIZADO.

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas:

PRIMEIRA – DO OBJETO – O objeto do presente contrato é a prestação de serviços temporários de excepcional
interesse público a serem desenvolvidos pelo contratado na função TECNICO EM NÍVEL SUPERIOR.

SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO E DO PAGAMENTO – A Contratante pagará mensalmente ao Contratado o
valor referente aos seus serviços.



SEMANÁRIO OFICIAL Jo *    n° 1281    *    Pág. 013/08ão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

TERCEIRA-DO LOCAL PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS- A prestação dos serviços ora contratados serão
realizados no âmbito da (a) Engenharia e Arquitetura.

QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA –

SUS
Classificação Funcional Programática: 10.302.5026.2055 – Implementar á Atenção na Rede de Cuidados em Saúde no
Município de João Pessoa; Elemento de Despesa: 3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): THADEU XAVIER PEIXOTO DE VASCONCELOS.

DATA DA ASSINATURA: 01.08.2011.

EXTRATO Nº 469/2011 DO CONTRATO Nº 939/2011 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TEMPORÁRIOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços de Excepcional Interesse Público,
junto ao CAPS AD DAVID CAPISTRANO na função de FARMACEUTICO.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PGMJP.

CONTRATADO (A): SANDRA ALCANTARA TAVARES.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, até 31 de dezembro de
2011, podendo ser prorrogado por igual período.

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo da seguinte dotação orçamentária:

SUS

Classificação Funcional Programática: 10.302.5414.2871 – Manter Serviços de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; Elemento de Despesa: 31.90.04 – Contratação por Tempo
Determinado.

DATA DA ASSINATURA: 01.08.2011

EXTRATO N.º 470/2011
PROCESSO Nº 192/2011

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato dos Contratos Administrativos para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA NO CAIS DE JAGUARIBE, OBJETIVANDO A
ADEQUAÇÃO DO CEO CENTRO abaixo relacionados, firmados para atender as finalidades precípuas da
Administração, com a vigência até o final do exercício financeiro de 2011, relativos à Carta Convite nº 020/2011,
nos Recursos Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS

· Classificação Funcional Programática: 10.302.5413.1250 – Implantar centros de especialidades
odontológicos - CEO, Elemento de Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA

132/2011 BETA PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA.

R$ 148.972,06 (Cento e quarenta e oito
mil novecentos e setenta e dois reais e

seis centavos).

28 de julho de 2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PP 045/2010

Processo Licitatório nº 107/2010.
Pregão Presencial nº 045/2010.
Partes: Empresas abaixo listadas e Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa.
Objeto: Acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) ao valor original da Ata de Registro de Preços abaixo discriminadas, através
do Processo Administrativo nº. 08.651/2011, embasado no memorando 158/2011 da Gerência de Medicamentos e Assistência
Farmacêutica, consoante tabelas abaixo.
Fundamentação: Artigo 65, § 1º e 2º, da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações.

TERMO ADITIVO Nº. 001/2011 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 061/2010
BIOTEC COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 05.896.491/0001-14

Item Qnt.
Qnt.
25%

Qnt.
Total

Unid Especificação Marca
V. Unit

R$
V. Total

Inicial R$
V. Total
25% R$

V. Total
Geral R$

67 300 75 375 und

Óculos de proteção
profissional 54 mm,
formato anatômico com
possibilidade de
visualização num ângulo
de 120 graus, anti-
embaçante, lavável e
passível de desinfecção,
hastes duplas, fortes e
dobráveis. Embalagem
individual, contendo dados
de identificação,
procedência, prazo de
validade e atender à
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Kalypso 10,72 3.216,00 804,00 4.020,00

TERMO ADITIVO Nº. 001/2011 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 063/2010
CIRURGICA FERNANDES LTDA - CNPJ: 61.418.042/0001-31

Item Qnt.
Qnt.
25%

Qnt.
Total

Unid Especificação Marca
V. Unit

R$
V. Total

Inicial R$
V. Total
25% R$

V. Total
Geral R$

01 10.000 2.500 12.500 Und

Frasco para acondicionar
e administrar dieta enteral
confeccionado em
polietileno, atóxico, com
gargalo adequado, tampa
enroscada, capacidade
500mL, escalonado a
cada 50mL de forma
ascendente e
descendente, com alça
para sustentação.
Embalagem individual
com dados de
identificação, prazo de
validade e atender à
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Embramed 0,61 6.100,00 1.525,00 7.625,00

02 3.000 750 3.750 Und

Frasco para acondicionar
e administrar dieta enteral
confeccionado em
polietileno, atóxico, com
gargalo adequado, tampa
enroscada, capacidade
300mL, escalonado a
cada 50mL de forma
ascendente e
descendente, com alça
para sustentação.
Embalagem individual
com dados de
identificação, prazo de
validade e atender à
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Embramed 0,49 1.470,00 367,50 1.837,50

17 50 12 62 Und
Sonda endotraqueal
aramada. Tamanho nº 6,5.

Portex 28,85 1.442,50 346,20 1.788,70

32 75 18 93 Und

Cânula de Guedel Nº: 01.
Confeccionada em
material atóxico.
Flexibilidade e curvatura
adequadas, orifício central
que garanta ventilação,
borda de segurança
resistente aos processos

Portex 6,65 498,75 119,70 618,45

33 75 18 93 Und

Cânula de Guedel Nº: 02.
Confeccionada em
material atóxico.
Flexibilidade e curvatura
adequadas, orifício central
que garanta ventilação,
borda de segurança
resistente aos processos
usuais de desinfecção.
Embalagem com dados de
identificação e
procedência, prazo de
validade e atender a
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Portex 6,65 498,75 119,70 618,45

34 75 18 93 Und

Cânula de Guedel Nº: 03.
Confeccionada em
material atóxico.
Flexibilidade e curvatura
adequadas, orifício central
que garanta ventilação,
borda de segurança
resistente aos processos
usuais de desinfecção.
Embalagem com dados de
identificação e
procedência, prazo de
validade e atender a
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Portex 6,65 498,75 119,70 618,45

35 75 18 93 Und

Cânula de Guedel Nº: 04.
Confeccionada em
material atóxico.
Flexibilidade e curvatura
adequadas, orifício central
que garanta ventilação,
borda de segurança
resistente aos processos
usuais de desinfecção.
Embalagem com dados de
identificação e
procedência, prazo de
validade e atender a
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Portex 6,65 498,75 119,70 618,45

TERMO ADITIVO Nº. 001/2011 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 064/2010
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA - 67.729.178/0002-20

Item Qnt.
Qnt.
25%

Qnt.
Total

Unid Especificação Marca
V. Unit

R$
V. Total

Inicial R$
V. Total
25% R$

V. Total
Geral R$

76 500 125 625 Gl

Solução desinfetante e
esterilizante de artigos 14
dias _ Contendo
glutaraldeído à 2%, com
inibidor de corrosão e
atividade germicida
desinfetante em 30
minutos, esterilizante
entre 8 e 10 horas.
Embalagem plástica
transparente contendo 1
litro com componente
ativador e dispositivo
indicador de nível de
atividade do glutaraldeído,
rótulo com dados de
identificação, procedência,
data de fabricação, prazo
de validade e atender à
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Rioquímica 6,84 3.420,00 855,00 4.275,00

TERMO ADITIVO Nº. 001/2011 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 065/2010
DENTAL MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 05.593.405/0002-85

Item Qnt.
Qnt.
25%

Qnt.
Total

Unid Especificação Marca
V. Unit

R$
V. Total

Inicial R$
V. Total
25% R$

V. Total
Geral R$

31 15 03 18 Pct

Cal sodada _ Em pílulas
formato lenticular, com
grau de umidade de 14 a
16%, absorção
22L/100gramas, grau de
dureza com ruptura de
grão acima de 700g,
embalagem de plástico
rígido, contendo 5 Kg,
com dados de
identificação, procedência,
composição, instruções de
uso, data de fabricação e
prazo de validade e
atender a legislação
sanitária vigente e
pertinente ao produto.

Atrasorb 65,00 975,00 195,00 1.170,00

65 500 125 625 Fr
Fixador celular em spray,
100mL.

Adlin 4,96 2.480,00 620,00 3.100,00



Pág. 014/08    *    n° 1281    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217 à 224/2011

Processo Licitatório nº 077/2011 Pregão Presencial nº 054/2011

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS II.

A Secretária de Saúde do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 054/2011, devidamente homologada, RESOLVE, nos termos da Lei
n° 8.666/93, do Decreto nº 3.931/2001, e do Decreto Municipal nº 5.717/2006 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
publico o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente Pregão:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2011
ELFA MEDICAMENTOS LTDA. - CNPJ: 09.053.134/0001-45

Item Qnt. Unid. Especificação Marca
V. Unit.

R$

3 500
COMP. ACETATO DE CIPROTERONA 50 MG COMPRIMIDO

DELPHARM
LILLE

0,63

TOTAL GERAL R$ 315,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2011
UNI HOSPITALAR LTDA. - CNPJ: 07.484.373/0001-24

Item Qnt. Unid. Especificação Marca
V. Unit.

R$
V. Total.

R$

11 100 AMP.
ÁCIDO ZOLEDRÔNICO 4MG/5ML- SOLUÇÃO
PARA INFUSÃO INTRAVENOSA

EUROFARM
A/SP

342,00 34.200,00

17 2000
COMP. ANASTROZOL 1 MG COMPRIMIDO

EUROFARM
A/SP

1,95 3.900,00

19 6000
COMP.

ATENOLOL + CLORTALIDONA 50 + 12,5MG
COMPRIMIDO

EUROFARM
A/SP

0,09 540,00

20 5000
COMP.

ATENOLOL + CLORTALIDONA 100 + 25 MG
COMPRIMIDO

EUROFARM
A/SP

0,10 500,00

42 6000
COMP.

BROMIDRATO DE CITALOPRAM 20 MG
COMPRIMIDO

EUROFARM
A/SP

0,18 1.080,00

45 50
FR.

BUDESONIDA 32 MCG /DOSE NASAL FR C/ 120
DOSES

EUROFARM
A/SP

10,90 545,00

46 100
FR.

BUDESONIDA 50 MCG/DOSE SUS NASAL C/ 200
DOSES

EUROFARM
A/SP

12,57 1.257,00

57 1800
CAPS.

CEFADROXIL MONOIDRATADO 500 MG
CÁPSULA

EUROFARM
A/SP

0,57 1.026,00

65 360 COMP.
CLORIDRATO DE AMANTADINA 100 MG
COMPRIMIDO

EUROFARM
A/SP

0,45 162,00

TOTAL GERAL R$ 43.210,00

TERMO ADITIVO Nº. 001/2011 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 067/2010
MEGAMED COMERCIO LTDA - CNPJ: 05.932.624/0001-60

Item Qnt. Qnt.
25%

Qnt.
Total Unid Especificação Marca V.Unit

R$
V.Total
Inicial R$

V.Total
25% R$

V.Total
Geral R$

07 400 100 500 Rl

Malha tubular ortopédica
30 cm X 25 m,
confeccionada em 100%
algodão, com elasticidade
no sentido transversal,
não estéril, embalagem
em rolo individual
contendo externamente
dados de identificação,
procedência, prazo de
validade e atender à
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Neve 20,25 8.100,00 2.025,00 10.125,00

40 250 62 312 Kit

Kit para Nebulização
Adulto. Confeccionado em
material inquebrável,
lavável, desmontável,
resistente aos processos
usuais de esterilização,
composto de extensão
adaptável ao oxigênio,
cabeçote, anteparo,
recipiente e máscara.
Embalagem individual,
adequada, segura,
contendo dados de
identificação, procedência
e atender à legislação
sanitária vigente e
pertinente ao produto.

Darú 5,20 1.300,00 322,40 1.622,40

41 250 62 312 Kit

Kit para Nebulização
infantil. Confeccionado em
material inquebrável,
lavável, desmontável,
resistente aos processos
usuais de esterilização,
composto de extensão
adaptável ao oxigênio,
cabeçote, anteparo,
recipiente e máscara.
Embalagem individual,
adequada, segura,
contendo dados de
identificação, procedência
e atender à legislação
sanitária vigente e
pertinente ao produto.

Darú 5,20 1.300,00 322,40 1.622,40

48 1.300 325 1.625 Und

Cateter nasal tipo óculos
infantil. Para
administração de oxigênio,
flexível, descartável,
anatômico, com sistema
de fixação que não cause
desconforto ao paciente,
embalagem individual,
com dados de
identificação, procedência,
data e tipo de
esterilização, prazo de
validade e atender a
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Embramed 0,80 1.040,00 260,00 1.300,00

50 35.000 8.750 43.750 Pct

Compressa de gaze,
tecido 100% algodão, de
baixa densidade, de fios
alvejados, inodoro,
insípido (NBR 13843) com
13 fios por cm 2, ter 5
dobras e oito camadas,
nas dimensões 7,5 x 7,5
cm quando dobrada e 15 x
30 cm quando aberta, ser
isenta de amido, alvejante
óptico, apresentar pH no
intervalo entre 5.0 e 8.0,
ser atóxica, apresentar
hidrofilidade menor ou
igual a 15 segundos, estar
livre de impurezas, fios
soltos, dobras irregulares
e manchas, não estéril, ,
embalagem adequada,
segura, contendo dados
de identificação,
procedência, prazo de
validade e atender a
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto. Pacote com 500
unidades.

Biotextil 9,80 343.000,00 85.750,00 428.750,00

56 100 25 125 Und

Dreno de tórax Nº: 40, em
PVC cristal, atóxico, com
fita radiopaca em toda a
sua extensão,
multiperfurado,
siliconizado internamente
e externamente introdutor
trocater e anel de fixação
com frasco coletor
escalonado de 2000ML e
alça de sustentação
estéril, embalagem
individual adequada,
segura, compatível com o
processo de esterilização
e que permita a abertura e
transferência com técnica
asséptica, contendo dados
de identificação,
procedência, data e tipo
de esterilização, prazo de
validade e atender à
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

MB 21,84 2.184,00 546,00 2.730,00

75 1.200 300 1.500 L

Solução desinfetante e
esterilizante contendo
ácido peracético à 0,2%,
com inibidor de corrosão e
atividade germicida
desinfetante em 30
minutos. Embalagem
plástica contendo 1 litro,
rótulo com dados de
identificação, procedência,
data de fabricação, prazo
de validade e atender à
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

3Albe 52,40 62.880,00 15.720,00 78.600,00

TERMO ADITIVO Nº. 001/2011 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 068/2010
NEVE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA - CNPJ: 54.858.014/0001-70

Item Qnt. Qnt.
25%

Qnt.
Total Unid Especificação Marca V. Unit

R$
V. Total
Inicial R$

V. Total
25% R$

V. Total
Geral R$

64 3.000 750 3.750 Rl

Esparadrapo antialérgico
10 cm x 4,5 m cor branca,
confeccionado em tecido
apropriado de fios de
algodão, massa adesiva
com boa aderência, isento
de substâncias
alergênicas, enrolado em
carretel. Embalagem com
dados de identificação,
procedência, data de
fabricação, prazo de
validade e atender à
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Neve 4,70 14.100,00 3.525,00 17.625,00

TERMO ADITIVO Nº. 001/2011 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 069/2010
PRO MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 32.773.418/0001-28

Item Qnt. Qnt.
25%

Qnt.
Total Unid Especificação Marca V. Unit

R$
V. Total
Inicial R$

V. Total
25% R$

V. Total
Geral R$

68 300 75 375 Rl

Papel grau cirúrgico 30 cm
x 100 m, com película,
para autoclave a vapor, de
porosidade controlada,
com indicadores químicos
para vapor que mudam de
cor diferenciando os
produtos já processados.
Outra face com filme
termoplástico bilaminado
de polietileno e
polipropileno, colorido
para facilitar a
visualização da selagem.
Embalagem individual,
contendo dados de
identificação, procedência,
prazo de validade e
atender à legislação
sanitária vigente e
pertinente ao produto.

Medsteril 111,70 33.510,00 8.377,50 41.887,50

69 300 75 375 Rl

Papel grau cirúrgico 60 cm
x 100 m, com película,
para autoclave a vapor, de
porosidade controlada,
com indicadores químicos
para vapor que mudam de
cor diferenciando os
produtos já processados.
Outra face com filme
termoplástico bilaminado
de polietileno e
polipropileno, colorido
para facilitar a
visualização da selagem
com película. Embalagem
individual, contendo dados
de identificação,
procedência, prazo de
validade e atender à
legislação sanitária
vigente e pertinente ao
produto.

Medsteril 229,70 68.910,00 17.227,50 86.137,50

TERMO ADITIVO Nº. 001/2011 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 070/2010
STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.995.371/0001-50

Item Qnt.
Qnt.
25%

Qnt.
Total

Unid Especificação Marca
V. Unit

R$
V. Total

Inicial R$
V. Total
25% R$

V. Total
Geral R$

44 1.200 300 1.500 Und
Sonda uretral nº 10,
prélubrificada com uréia
polivinil e rolidona
feminina.

Embramed 0,51 612,00 153,00 765,00

João Pessoa, 01 de Agosto de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL Jo *    n° 1281    *    Pág. 015/08ão Pessoa, 31 de julho a 06 de agosto de 2011

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2011
EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. – CNPJ: 05.008.240/0001-56

Item Qnt. Unid. Especificação Marca
V. Unit.

R$
V. Total.

R$

29 6000 COMP.
BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG +
LOSARTANA POTÁSSICA 100 MG
COMPRIMIDO

BIOSINTETICA 2,50 15.000,00

30 1000 COMP.
BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG +
MALEATO DE ENALAPRIL 20 MG
COMPRIMIDO

BIOSINTETICA 1,90 1.900,00

34
10000 COMP.

BISSULFITO DE CLOPIDOGREL 75 MG
COMPRIMIDO

SANDOZ 0,78 7.800,00

44 360 CAPS. BUDESONIDA 200 MCG CÁPSULAS BIOSINTETICA 0,40 144,00

47 6000 COMP. CALCITRIOL 0,25 MG COMPRIMIDO ASPEN PHARMA 0,55 3.300,00

60 100000 COMP. CILOSTAZOL 100 MG COMPRIMIDO BIOSINTETICA 0,39 39.000,00

TOTAL GERAL R$ 67.144,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2011
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ: 06.234.797/0001-78

Item Qnt. Unid. Especificação Marca
V. Unit.

R$
V. Total.

R$

35 360 COMP. BOSENTANA 125 MG COMPRIMIDO Actelion 191,55 68.958,00

36 360 COMP. BOSENTANA 62,5 MG COMPRIMIDO Actelion 191,42 68.911,20

TOTAL GERAL R$ 137.869,20

João Pessoa, 01 de agosto de 2011.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 2011/0974 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2011

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual – EPI´S.

A Pregoeira oficial da EMLUR Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, no
uso de suas atribuições, com fundamento no Art. 9º, Inciso V do Decreto Federal nº.
3555/2000, ADJUDICA o procedimento escolhido, para Aquisição de Equipamentos
de Proteção Individual – EPI´S, ora licitado em favor da empresa MF. Materiais de
Construção LTDA, inscrita no CNPJ Nº. 03.694.811/0001-28, pelo valor global de R$
203.200,00 (duzentos e três mil e duzentos reais).

João Pessoa, 29 de julho de 2011

Presidente da CPL/EMLUR
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 026/2011

REPUBLICAÇÃO

No Semanário Oficial edição nº 1278 pág. 052/27, onde se lê “R$ 23.641,00” leia-se “R$
25.441,00” e onde se lê “R$ 483.974,85” leia-se “R$ 485.774,85”.
Republicado por incorreção.

João Pessoa, 04 de agosto de 2011.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2011/0974 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2011

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual – EPI´S.

Com base nas informações constantes no referido Pregão e em cumprimento aos termos
do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho parecer da
Assessoria Jurídica, e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido para Sistema de
Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual –
EPI´S, ora licitado em favor da empresa MF. Materiais de Construção LTDA,
inscrito no CNPJ Nº. 03.694.811/0001-28, pelo valor global de R$ 203.200,00
(duzentos e três mil e duzentos reais), com base no Art. 7º, inciso IV, do Decreto nº
3.555/2000 e Art. 4º, Inciso XXII, da Lei n.º 10.520/2002, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS e o
consequente instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, da Lei nº. 8.666/93,
sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81
desta lei.

João Pessoa, 29 de julho de 2011.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/2011
LARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. –

CNPJ: 10.831.701/0001-26

Item Qnt. Unid. Especificação Marca
V.

Unit.
R$

V. Total.
R$

1 500 COMP.
ACARBOSE 50 MG COMPRIMIDO

E.M.S 0,70 350,00

2 500 COMP. ACECLOFENACO 100 MG COMPRIMIDO MULTILAB 0,53 265,00

7 200 ENV. ACETILCISTEÍNA 600 MG GRANULADO EUROFARMA 0,38 76,00

8 15000 COMP.
ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100 MG
COMPRIMIDO TAMPONADO

BAYER 0,35 5.250,00

10 1000 COMP. ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG COMPRIMIDO E.M.S 0,63 630,00

12 360 COMP.
ALENDRONATO DE SÓDIO + COLECALCIFEROL
70 MG + 2800UI MG COMPRIMIDO

MERCK SHARP 29,98 10.792,80

14 6000 COMP. ALPRAZOLAM 0,5 MG COMPRIMIDO EUROFARMA 0,14 840,00

18 360 COMP.
ATENOLOL + BESILATO DE ANLODIPINO 5 + 25
MG COMPRIMIDO

BIOSINTETICA 1,57 565,20

24 3000 CAPS.
BESILATO DE ANLODIPINO + CLORIDRATO DE
BENAZAPRIL 5 + 10 MG CÁPSULAS

BIOLAB 1,78 5.340,00

25 500 COMP.
BESILATO DE ANLODIPINO + RAMIPRIL 5 +
2,5MG COMPRIMIDO

LIBBS 1,23 615,00

26 8000 COMP.
BESILATO DE ANLODIPINO 10 MG
COMPRIMIDO

CRISTALIA 0,03 240,00

27 3000 COMP.
BESILATO DE ANLODIPINO 2,5 MG
COMPRIMIDO

BIOSINTETICA 0,45 1.350,00

28 1000 COMP.
BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG + ATENOLOL
50 MG COMPRIMIDO

BIOSINTETICA 1,85 1.850,00

49 2800 COMP.
CARBONATO DE CÁLCIO + VITAMINA D
COMPRIMIDO

DELTA 0,20 560,00

58 1000 COMP. CETIRIZINA 10 MG COMPRIMIDO MEDLEY 0,70 700,00

61 15000 COMP. CILOSTAZOL 50 MG COMPRIMIDO EUROFARMA 0,24 3.600,00

62 4500 COMP. CIPROFIBRATO 100 MG COMPRIMIDO BRAINFARMA 0,68 3.060,00

63 3000 COMP.
CITRATO DE TAMOXIFENO 20 MG
COMPRIMIDO

EUROFARMA 0,85 2.550,00

64 3000 COMP.
CLONIXINATO DE LISINA + CLORIDRATO DE
CICLOBENZAPRINA 125 MG + 5 MG
COMPRIMIDO

FARMOQUIMIC
A

1,79 5.370,00

67 800 COMP.
CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 5 MG
COMPRIMIDO

EUROFARMA 0,16 128,00

68 50 FR.
CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO +
DEXAMETASONA 3,5+1MG/ML SOL OFT 5 ML

E.M.S 5,00 250,00

TOTAL GERAL R$ 44.382,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2011
DROGUISTAS POTIGUARES REUNIDOS LTDA.. – CNPJ: 08.401.546/0001-48

Item Qnt. Unid. Especificação Marca
V.

Unit.
R$

V. Total.
R$

33 360 COMP. BICALUTAMIDA 50 MG COMPRIMIDO ASTRAZENECA 14,65 5.274,00

TOTAL GERAL R$ 5.274,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2011
LAGEAN COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. – CNPJ: 08.819.724/0001-73

Item Qnt. Unid. Especificação Marca
V.

Unit.
R$

V. Total.
R$

22 6000 COMP. BACLOFENO 10 MG COMPRIMIDO TEUTO 0,05 300,00

TOTAL GERAL R$ 300,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2011
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. - CNPJ: 67.729.178/0002-20

Item Qnt. Unid. Especificação Marca
V. Unit.

R$
V. Total.

R$

13 6000 COMP. ALOPURINOL 100 MG COMPRIMIDO SANVAL 0,02 120,00

15 6000 COMP. ALPRAZOLAM 1 MG COMPRIMIDO MEDLEY 0,23 1.380,00

31 20000 COMP. BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG COMPRIMIDO ROYTON 0,02 400,00

37 6000 COMP. BRAMAZEPAM 3 MG COMPRIMIDO SANVAL 0,03 180,00

39 6000 COMP. BROMAZEPAM 6 MG COMPRIMIDO SANVAL 0,04 240,00

43 200 FR. BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS NATIVITA 0,80 160,00

50 1000 COMP. CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG COMPRIMIDO HIPOLABOR 0,20 200,00

51 8000 COMP. CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO EMS 0,11 880,00

52 8000 COMP. CARVEDILOL 25 MG COMPRIMIDO BALDACCI 0,20 1.600,00

53 4000 COMP. CARVEDILOL 3,12 MG COMPRIMIDO EMS 0,09 360,00

54 4000 COMP. CARVEDILOL 6,25 MG COMPRIMIDO EMS 0,10 400,00

TOTAL GERAL R$ 5.920,00


